



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVORÁ

TERMO ADITIVO Nº 01/2016
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2016
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 155/2016

Pelo presente TERMO ADITIVO ao “Contrato Administrativo de Fornecimento”, de um lado o **MUNICÍPIO DE IVORÁ**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CGC/MF sob o nº 92.457.175/0001-40, com Sede à Av. Garibaldi, 1098, na Cidade de Ivorá, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. **VERA BEATRIZ ROSSATO**, brasileira, casada, professora, inscrita no CPF sob nº 270.648.830-15, RG. nº 6003486096, residente na Avenida Garibaldi, nº 980, em Ivorá, RS, de ora em diante denominado simplesmente de **MUNICÍPIO**, e de outro lado **ADÃO NEVES - POSTO JACUTINGA**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CGC/MF sob o nº 88.136.015/0001-22, inscrição estadual nº 286/0000091, com Sede à Rua Bento Gonçalves, 351, na Cidade de Ivorá, RS, representada neste ato, por seu representante legal, Sr. **JORGE CORADINI NEVES**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº 235.295.390-15, e portador da Cédula de Identidade Civil nº 1001839818, residente e domiciliado à Rua Antônio Carbone, 210, apto 501, Edifício Elpidio Banõlas na Cidade de Júlio de Castilhos-RS, de ora em diante denominado simplesmente de **CONTRATADO**, com base no **processo inexigibilidade de licitações nº 01/2016 e do processo administrativo nº 031/2016 RATIFICADO** pela Sra. Prefeita Municipal, têm entre si, como justo e perfeitamente contratado o que segue:

1º - Termo aditivo de acréscimo de valor no total de R\$ 193,96 (Cento e noventa e três reais e noventa e seis centavos), em rubrica orçamentária (elemento: 2076 – material de consumo; recurso vinculado – 1025 PNATE – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – Secretaria Municipal de Educação – veículo Kombi ISJ 1252). O **MUNICÍPIO**, com fundamento e amparo legal na modalidade de licitação e no Processo acima, contrata o fornecimento de combustíveis junto a **CONTRATADA**, observando os quantitativos máximos, forma de entrega, preços e condições de pagamento dispostos no presente contrato.

2º - O **MUNICÍPIO**, observadas as condições dispostas no presente instrumento contratual, compromete-se em adquirir do **CONTRATADO**, e este fornecer-lhe no **período de janeiro a dezembro de 2016**, a quantidade de no máximo:

COMBUSTÍVEL	LITROS	VALOR	TOTAL
GASOLINA COMUM	17.899,24	R\$ 3,99	R\$ 71.417,97
ÓLEO DIESEL S10	21.000	R\$ 3,12	R\$ 65.520,00
ARLA	05 galões de 20 litros	R\$ 68,00	R\$ 340,00
ÓLEO DIESEL COMUM	35.000	R\$ 2,92	R\$ 102.200,00

A aquisição será realizada, conforme necessidade diária de consumo estipulado e mediante autorização de abastecimento emitida pelo **MUNICÍPIO**.

Parágrafo Primeiro: O valor total estimativo para as despesas de combustíveis, para o período de janeiro a dezembro de 2016 é de R\$ 239.477,97 (Duzentos e trinta e nove mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVORÁ

Parágrafo Segundo: Fica desde já estabelecido que os valores acima mencionados, são estimativos, não gerando por parte do Município qualquer compromisso com o CONTRATADO em gastar o valor estipulado.

3º: As despesas referentes ao presente contrato correrão à conta das Secretarias abaixo elencadas:

02-GABINETE DO PREFEITO

05-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

08-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

12-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E MEIO AMBIENTE

4º - O CONTRATADO, observando o período e a quantidade a serem definidos na cláusula primeira, obriga-se a fornecer ao MUNICÍPIO, sempre que for necessário, a quantidade de combustíveis (óleo diesel) e gasolina, mediante requisição prévia, e abastecimento direto das máquinas do Município pelo Contratado.

5º - Ficam fixados como preços definidos das unidades litro de combustível, os mesmos valores praticados pelo CONTRATADO, em suas bombas de abastecimento o valor de cada unidade litro, no seguinte:

- a) ÓLEO DIESEL COMUM - R\$ 2,92;
- b) ÓLEO DIESEL S10 - R\$ 3,12;
- c) GASOLINA COMUM - R\$ 3,99;
- d) ARLA GALÃO DE 20L - R\$ 68,00

6º- Os valores definidos na cláusula anterior, não admitirão reajustes, salvo se houver majoração dos combustíveis, divulgado pelo Governo Federal, em caso tal, não admitir-se-á em hipótese alguma, alteração de preços excessivos, ou seja superior a média de preços praticados nos Postos da Região, competindo tal critério de análise unicamente ao MUNICÍPIO, o qual procederá se entender conveniente, rescindir o contrato de pleno direito, sem que assista ao CONTRATADO, qualquer forma de indenização.

7º - A forma de pagamento da quantidade de combustíveis entregue pelo CONTRATADO ao MUNICÍPIO, mediante ao abastecimento direto das máquinas , será feito de forma mensal, multiplicando-se o número de unidades litro de combustível respectivo (óleo diesel) e gasolina, pelo valor unitário de cada unidade litro definidos na cláusula quinta.

Parágrafo Único: O Pagamento dos valores a que alude a presente cláusula, somente serão autorizados, mediante a apresentação das requisições, acompanhadas das respectivas “notas fiscais”, do CONTRATADO, espelhando os quantitativos dispendidos pelo MUNICÍPIO, no referido mês.

8º - O CONTRATADO compromete-se a zelar pelo pronto atendimento e abastecimento, sempre que este solicitar visando a celeridade, economicidade de tempo a ser dispendido com os respectivos abastecimentos, sem que caiba, entretanto ao CONTRATADO, qualquer forma de “Compensação ou Indenização”, seja de que espécie for, pelo serviço de abastecimento por ele prestado ao MUNICÍPIO.

Parágrafo Único: Facultar-se-á ao MUNICÍPIO, a qualquer tempo, o direito de inspecionar, através de técnicos por ele indicados, a qualidade dos serviços realizados, fornecido pelo CONTRATADO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IVORÁ

9 ° - O presente contrato, observados, vigorará de janeiro a dezembro de 2016.

10° - Durante a execução do presente Instrumento Contratual, poderá o MUNICÍPIO, "motu próprio", rescindir de forma unilateral, o presente Instrumento, caso se verifiquem quaisquer dos motivos elencados no artigo 77 a 79 da Lei nº 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94.

11° - Verificadas quaisquer das hipóteses à que alude à cláusula anterior, por culpa estrita da CONTRATADA e não apresentando a mesma qualquer motivo justificável ao acometimento das referidas irregularidades, sujeitar-se-á a mesma, a uma multa equivalente a 2% (dois por cento) sobre o valor dos serviços fornecidos ou que eventualmente vier a deixar de fornecer durante o período em que se verificar o acometimento da eventual irregularidade.

Parágrafo Único: A multa prevista na presente cláusula, não impede o MUNICÍPIO de aplicar as demais sanções atinentes a espécies, previstas na Lei 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, inclusive naquilo que o presente contrato eventualmente tenha sido omissivo.

12° - Fica eleito o Foro da Comarca de Faxinal do Soturno, renunciando-se todo e qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir eventuais dúvidas que possam emanar do cumprimento do presente contrato.

E, por estarem às partes, em pleno acordo em tudo quanto se encontra disposto no presente contrato, assinam-no na presença das duas testemunhas abaixo qualificadas, em duas de igual teor e forma, destinando-se uma via para cada uma das partes contratantes.

Ivorá, RS, 23 de março de 2016.


VÉRA BEATRIZ ROSSATO
Prefeita Municipal
Contratante


ADÃO NEVES - POSTO JACUTINGA
Jorge Coradini Neves
Contratado

TESTEMUNHAS:

CPF:
